
คูมือสำหรับเจาหนาที่จัดเก็บรายได : การจัดเกบ็ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง 

หนวยงานท่ีรับผิดชอบ งานจัดเก็บรายได กองคลัง เทศบาลตำบลทายาง 

 ปจจุบันองคกรปกครองสวนทองถ่ินดำเนินการจัดเก็บภาษีเอง ไดแก ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง           
และภาษีปาย เพ่ือเปนรายไดในการนำไปพัฒนาทองถ่ิน และทองถ่ินสามารถดำเนินการจัดเก็บไดเทาใดก็ถือเปน
รายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน โดยไมตองนำสงรายไดนั้นแกรัฐบาล 
 
ข้ันตอนการจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสรางดังนี้ 

1. เตรียมฐานขอมูลท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 
2. แตงตั้งพนักงานสำรวจพนักงานประเมิน และพนักงานเก็บภาษี 
3. จัดทำบัตรประจำตัวพนักงานสำรวจ 
4. สำรวจขอมูลรายการท่ีดิน และสิ่งปลูกสราง 
5. จัดทำบัญชีรายการท่ีดินและสิ่งปลูกสราง และบัญชีรายการหองชุด (ภ.ด.ส.3 และ ภ.ด.ส.4) 
6. แกไขเพ่ิมเติมบัญชีรายการท่ีดินและสิ่งปลูกสราง และบัญชีรายการหองชุด (ภ.ด.ส.3 และ ภ.ด.ส.4) 
7. การแจงเปลี่ยนแปลงการใชประโยชน 
8. การจัดทำบัญชีราคาประเมินท่ีดินและสิ่งปลูกสราง (ภ.ด.ส.1) และบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย    

หองชุด (ภ.ด.ส.2) 
9. คำนวณหามูลคาฐานภาษีของท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 
10.  การคำนวณภาษี ตามพระราชกฤษฎีกากำหนดอัตราภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2564  
11.  การแจงประเมินภาษี 
12.  การชำระภาษี  และออกใบเสร็จรับเงิน 
13.  การคัดคานและอุทธรณ การประเมินภาษี 
14.  การปรับปรุงฐานขอมูลตามแบบ ภ.ด.ส. 1-4 
15.  การเรงรัดภาษีคางชำระ 

 
กฎหมายท่ีเกี่ยวของ 
 -  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวย การดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง   
พ.ศ.2562 
 -  พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ.2562 
 -  พระราชกฤษีกาลดภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2563 
สถานท่ีใหบริการ 
 ณ กองคลัง เทศบาลตำบลทายาง ตำบลทายาง อำเภอทายาง จังหวัดเพชรบุรี 
 
ระยะเวลาการชำระภาษี 
 ภายในเดือนเมษายน ของทุกป 

 

 

 

 

 

 

 



คูมือสำหรับเจาหนาที่จัดเก็บรายได :  การจัดเกบ็ภาษีปาย 

หนวยงานท่ีรับผิดชอบ งานจัดเก็บรายได กองคลัง เทศบาลตำบลทายาง 

 ปจจุบันองคกรปกครองสวนทองถ่ินดำเนินการจัดเก็บภาษีเอง ไดแก ภาษีท่ีดินและสิงปลูกสราง           
และภาษีปาย เพ่ือเปนรายไดในการนำไปพัฒนาทองถ่ิน และทองถ่ินสามารถดำเนินการจัดเก็บไดเทาใดก็ถือเปน
รายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน โดยไมตองนำสงรายไดนั้นแกรัฐบาล 

ข้ันตอนการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิงปลูกสรางดังนี้ 
ข้ันตอนท่ี 1 การเตรียมการ 

1.ตรวจสอบและคัดลอกรายชื่อผูอยูในเกณฑเสียภาษีในปงบประมาณ  
 2.สำรวจและจัดเตรียมแบบพิมพตาง ๆ 
 3.ประชาสัมพันธข้ันตอนและวิธีการเสียภาษี 
 4.จัดทำหนังสือแจงใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีทราบเพ่ือยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป.1) 
ข้ันตอนท่ี 2 ดำเนินการจัดเก็บ 

1.กรณีปายกอนเดือนมีนาคม 
- รับแบบ ภ.ป.1 และตรวจสอบความถูกตอง                                              
- ประเมินคาภาษีและมีหนังสือแจงผลการประเมิน (ภ.ป.3) 

 2.กรณีปายหลังเดือนมีนาคม 
- รับแบบ ภ.ป.1 และตรวจสอบความถูกตอง 
- ประเมินคาภาษีและมีหนังสือแจงผลการประเมิน (ภ.ป.3) 

 3.การชำระภาษี 
กรณีปกติ  
- รับชำระภาษี (ชำระในวันท่ียื่นแบบหรือชำระภาษี ภายในกำหนดเวลา)  

ข้ันตอนท่ี 3 ประเมินผลเรงรัดการจัดเก็บ 
1. ไมยื่นแบบแสดงรายการทรัพยสิน (ภ.ป.1) ภายในกำหนดเวลา 
- มีหนังสือแจงเตือนผูท่ียังไมมายื่นแบบ (เม่ือใกลจะสิ้นสุดท่ีประกาศกำหนดใหยื่นแบบ) 
- มีหนังสือแจงเตือนผูท่ีไมมายื่นแบบภายในกำหนดเวลา 
 - ครั้งท่ี 1  
 - ครั้งท่ี 2 
- แจงความตอพนักงานสอบสวนฝายปกครอง (อำเภอ) เพ่ือดำเนินคดี แกผูไมยื่นแบบ 
- รับชำระภาษีและเงินเพ่ิมตามมาตรา 25 
2.ยื่นแบบ ภ.ป.1 แลวแตไมยอมชำระภาษีภายในกำหนดเวลา 
- มีหนังสือแจงเตือนผูท่ียังไมชำระภาษี 
  - ครั้งท่ี 1  

   - ครั้งท่ี 2  
  - ครั้งท่ี3 

   - รับชำระภาษีและเงินเพ่ิม 
- ดำเนินการบังคับจัดเก็บภาษี  
(ยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสิน) กรณีหลีกเลี่ยงไมยอมชำระภาษี 

 
 
 
 



กฎหมายท่ีเกี่ยวของ 
 -  พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 
 -  พระราชบัญญัติภาษีปาย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 
 -  กฎกระทรวงกำหนดอัตราภาษีปาย พ.ศ. 2563 
 
สถานท่ีใหบริการ 
 ณ กองคลัง เทศบาลตำบลทายาง ตำบลทายาง อำเภอทายาง จังหวัดเพชรบุรี 
 
ระยะเวลาการชำระภาษี 
 ภายในเดือนมีนาคม ของทุกป 
 
ชองทางการติดตอสอบถามขอมูล 

- หมายเลขโทรศัพท 0 3246 3000 ตอ 102 

- Line ID : yum.10 

 

 

 

 


